П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Кошки Самарской области «28» мая 2019 г.

Кошкинский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Ельчанинова А.С., 

с участием государственного обвинителей прокуратуры 

<

адрес>: ФИО16, ФИО17,

подсудимого ФИО1 ча, 

защитника ФИО19,

представившей удостоверение № и ордер №, 

при секретаре ФИО13, 

рассмотрев материалы уголовного дела № в отношении: 

ФИО1 ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. Левый Салаван, 

<

адрес>, образование среднее специальное, холостого, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д. Левый Салаван, 

<

адрес>; проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, д. Левый Салаван, 

<

адрес>, согласно выданного ДД.ММ.ГГГГ судебным участком № 

<

адрес> судебного приказа № обязан уплачивать алименты в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия. ДД.ММ.ГГГГ на основании указанного решения суда было возбуждено исполнительное производство №-ИП. При этом ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течение более двух месяцев со дня возбуждения в отношении него исполнительного производства, без уважительных причин, в нарушение вышеуказанного решения суда средств на содержание ребенка не выплачивал, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признан виновным в неуплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 120 часов. Указанное постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО1 обжаловано не было. ФИО1 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Однако, ФИО1 ч, являясь родителем – отцом несовершеннолетнего ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, будучи подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние - неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, т.е. неоднократно, в течение более двух месяцев со дня возбуждения в отношении него исполнительного производства о взыскании алиментов, начиная с ДД.ММ.ГГГГ (с даты вступления в законную силу указанного постановления об административном правонарушении) по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, бездействуя, предвидя наступление общественно — опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка, без уважительных причин, в нарушение решения мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не уплачивал, не работал, не обращался в центр занятости населения по вопросу трудоустройства и не встал на учет в качестве безработного.

В результате чего у ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, т.е. за 2 месяца 3 дня образовалась задолженность в сумме 22 224 руб. 28 коп. Общая сумма задолженности на ДД.ММ.ГГГГ составляет 75 427 руб. 57 коп.

Ввиду отсутствия сведений о трудоустройстве и размере заработка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, задолженность по алиментам рассчитывается на основании среднемесячной заработной платы по РФ, которая согласно данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес>, по состоянию на октябрь 2018 года составила 42 332 рубля, 1/4 часть от которой, составляет 10 583 рублей 00 копеек - за 1 месяц.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся. От дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции Россйской Федерации, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе дознания.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им в ходе дознания в присутствии адвоката следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, с ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ году ФИО5 родила от него сына ФИО3. Брак с ФИО5 они официально не регистрировали. Проживали вместе с ней у его родителей в 

<

адрес>. В 2012 году они с ФИО5 перестали совместно проживать, и она уехала вместе с сыном проживать в 

<

адрес>. В 2012 году ФИО5 подала заявление в мировой суд судебного участка № 

<

адрес> о взыскании с него алиментов. ДД.ММ.ГГГГ мировой суд вынес судебный приказ о взыскании с него алиментов на содержание сына ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия сына в пользу ФИО5. Данное решение он не обжаловал. На судебном заседании он присутствовал о том, что должен выплачивать алименты он знал. Знал, что в ОСП 

<

адрес> судебным приставом-исполнителем Свидетель №1 было возбуждено исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание сына ФИО12 в пользу ФИО5. В настоящее время официально не работает, живет на случайные заработки. Алименты не выплачивает с того момента как возбудили исполнительное производство. ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП 

<

адрес> Свидетель №1 в отношении него был составлен протокол по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. По результатам рассмотрения протокола суд вынес постановление, согласно которому он был признан виновным в совершении административного правонарушения, и ему было назначено наказание в виде 120 часов обязательных работ. Обязательные работы отрабатывает в Администрации сельского поселения Нижняя Быковка муниципального района 

<

адрес>. В центр занятости населения и в организации по вопросу трудоустройства не обращался, никаких подтверждающих документов предоставить не мог. Материальной и иной помощи ребенку не оказывает, одежду, продукты питания не покупает, в гости к ребенку не приезжает, виделся с сыном давно. На учете у врача - нарколога и психиатра в каком-либо медицинском учреждении не состоит, травм головы не имеет. Инвалидности нет, трудоспособен. В собственности автотранспортных средств, земельных участков не имеет, жилье внаем не сдает. Ранее к уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ привлекался в 2017 году, суд присудил ему 6 месяцев исправительных работ условно, с испытательным сроком 6 месяцев. Судимость погашена.

Помимо признательных показаний, вина ФИО1 установлена и подтверждается показаниями законного представителя потерпевшего и свидетелей.

Из оглашенных показаний законного представителя потерпевшего ФИО5, данных в ходе дознания следует, что в настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес> детьми: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р, ФИО9, 26.12.2018г. В 2008 году она стала совместно проживать с ФИО1 чем в 

<

адрес>, д. Левый Салаван, официально брак они не регистрировали. От совместной жизни ДД.ММ.ГГГГ родился сын ФИО3. ФИО1 отцовство признал. В 2013 году на почве постоянных ссор они с ФИО1 перестали совместно проживать, и она уехала жить в 

<

адрес>. В 2012 году она подала заявление о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание сына. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № был выдан судебный приказ о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размер 1/4 части всех видов заработка ежемесячно в ее пользу. Алименты он должен выплачивать с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия сына, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ. Судебное решение о взыскании алиментов ФИО1 не обжаловал. Ей известно, что в отношении ФИО1 в ОСП 

<

адрес> было возбуждено исполнительное производство. Также знает от судебного пристава - исполнителя Свидетель №1, что ФИО1 в октябре 2018 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему были назначены обязательные работы, которые он отбывает в Администрации сельского поселения Нижняя 

<

адрес>. Алименты на содержание ребенка последний раз получала в декабре 2016 года, когда ФИО1 состоял на учете в качестве безработного в ЦЗН 

<

адрес>. Больше ни каких выплат в счет алиментов ФИО1 не делал. Материальную помощь ребенку не оказывает, одежду, продукты питания не покупает. Участие в воспитании ребенка не принимает, подарки ко дню рождения и на другие праздники не дарит. С сыном ФИО1 не общается, не звонит, его здоровьем не интересуется. Поскольку алименты ей не выплачиваются, и никакого участия в жизни ребенка ФИО1 не принимает, просит привлечь его к уголовной ответственности за неуплату алиментов.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показала, что она работает в ОСП 

<

адрес> в должности судебного пристава- исполнителя с 2017 года. У нее на исполнении находится судебный приказ по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> о взыскании с ФИО1 ча алиментов на содержание сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка в пользу ФИО5. Постановление о возбуждении исполнительного производства было направлено должнику ФИО1 почтой. С июня 2018 года по октябрь 2018 года никаких платежей в счет уплаты алиментов не поступало и на основании этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был привлечен к административной ответственности. Согласно постановления суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 120 часов. ФИО1 был направлен в администрацию сельского поселения Нижняя Быковка отрабатывать назначенное административное наказание, к отбытию обязательных работ приступил ДД.ММ.ГГГГ После дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, т.е. после ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 никаких мер к официальному трудоустройству не предпринял, в ЦЗН не обращался, в этот период алименты на содержание несовершеннолетнего сына не перечислял. Задолженность ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть за 2 месяца 3 дня, в денежном выражении составляет 22 224 руб. 28 коп. Общая сумма задолженности на ДД.ММ.ГГГГ составляет 75 427 руб. 57 коп. Ввиду отсутствия сведений о трудоустройстве и размере заработка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, задолженность по алиментам рассчитывается на основании среднемесячной заработной платы по РФ, которая согласно данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес>, по состоянию на октябрь 2018 года составила 42332 рублей, 1/4 часть от которой составляет 10583 рублей 00 копеек - за 1 месяц. Учитывая, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, ДД.ММ.ГГГГ ею был составлен соответствующий рапорт.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показала, что она работает в ГКУ СО «ЦЗН м.

<

адрес>» в должности старшего инспектора. В ее функциональные обязанности входит регистрация безработных граждан, проживающих на территории муниципального района 

<

адрес>. ФИО1 ч ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, д. Левый Салаван, 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время на учете в качестве безработного не зарегистрирован, по вопросу трудоустройства или постановки на учет в качестве безработного не обращался. Какие вакансии рабочих мест в ГКУ СО «ЦЗН м.

<

адрес>» на тот период имелись, она пояснить не может ввиду следующего. Все вакансии они размещают на стенде в коридоре ГКУ СО «ЦЗН м.

<

адрес>», они меняются ежедневно, как только у них появляется информация о востребованных вакансиях, они сразу же дополняют информацию на стенде и, если гражданин пришел, посмотрел информацию, не увидел интересующую его работу, то она не может сказать обращался ли он в их учреждение. Факт обращения в ГКУ СО «ЦЗН м.

<

адрес>» подтверждается только если гражданин, желающий встать на учет, проходит процедуру регистрации.

Кроме свидетельских показаний, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ подтверждается следующими доказательствами, изложенными в протоколах следственных действий и других письменных доказательствах, исследованными в судебном заседании: 

-рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП 

<

адрес> УФССП России по 

<

адрес> Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ в действиях ФИО1 ча, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 3-4);

-судебным приказом от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, выданный мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, согласно которого ФИО1 ч обязан выплачивать алименты в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/4 (одной четвертой) части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия сына, т.е. до ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 74);

-протоколом по делу об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 82);

-постановлением мирового судьи судебного участка № Кошкинского судебного района 

<

адрес> по делу 5-365/2018 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 120 (сто двадцать) часов (постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и ФИО1 обжаловано не было) ( л.д. 83-84);

-постановлением о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ №-ИП в отношении ФИО1 ча о взыскании алиментов в пользу ФИО5 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до его совершеннолетия ( л.д. 75-77);

-копией свидетельства о рождении II-ЕР № ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из которого следует, что его родителями являются: отец – ФИО1 ч, мать – ФИО5 ( л.д. 40);

-копией свидетельства об установлении отцовства I-ЕР №, из которого следует, что ФИО1 ч, ДД.ММ.ГГГГ г.р., признан отцом ребенка ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ребенку присвоена фамилия ФИО20 ( л.д. 41);

-копией паспорта на имя ФИО1 ча, из которого следует, что ФИО1 родился ДД.ММ.ГГГГ в д. Левый Салаван, 

<

адрес>, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, д. Левый Салаван, 

<

адрес> ( л.д. 78);

-копией паспорта на имя ФИО5, из которого следует, что ФИО5 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> (л.д. 79);

-постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 имеет задолженность по алиментам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, т.е. за 2 месяца 3 дня, в сумме 22 224 руб. 28 коп. Общая сумма задолженности на ДД.ММ.ГГГГ составляет 75 427 руб. 57 коп. В виду отсутствия сведений о трудоустройстве и размере заработка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, задолженность по алиментам рассчитывается на основании среднемесячной заработной платы по РФ, которая согласно данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес>, по состоянию на октябрь 2018 года составила 42332 рублей, 1/4 часть от которой составляет 10 583 рублей 00 копеек - за 1 месяц (л.д. 17);

-согласно сведениям из Государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Кошкинского муниципального района 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ гражданин ФИО1 ч, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете в качестве безработного не состоял (л.д. 27).

Установив фактические обстоятельства дела, исследовав и оценив все добытые доказательства в их совокупности, которые являются допустимыми, согласуются между собой и не противоречат друг другу, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной в том объеме, как это указано описательной части приговора, и с учетом установленного, действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, поскольку подсудимый являясь родителем несовершеннолетнего ребенка: ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, будучи подвергнутым ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Кошкинского судебного района 

<

адрес> к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в период, когда он считался подвергнутым административному наказанию, неоднократно, в нарушение судебного приказа мирового судьи судебного участка № Кошкинского судебного района 

<

адрес>, не выплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей.

Исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ УК РФ. 

При назначении наказания виновному лицу в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на достижение иных целей, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

При назначении наказания виновному суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности виновного и обстоятельства его частной жизни, смягчающие наказания обстоятельства, наличие обстоятельства, отягчающего наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает, что подсудимый в настоящее время холост, зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, д. Левый Салаван, 

<

адрес>; проживающий по адресу: 

<

адрес>, не судим, на учете у врача – психиатра и врача–нарколога не состоит (л.д. 12-13), по месту жительства характеризуется положительно (л.д.33).

Обстоятельством, смягчающими наказание, суд, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признает полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном. 

Применение положений ч.6 ст.15 УК РФ в отношении подсудимого ФИО1 не требуется, поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ в совершении которого обвиняется подсудимый относится к категории небольшой тяжести.

Оснований для применения правил ст.64 УК РФ в отношении ФИО1, суд не находит, так как судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Других сведений, которые могли бы учитываться при назначении наказания, суду не представлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, тяжесть совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, суд считает возможным при альтернативных видах наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, с удержанием из заработной платы 5% в доход государства что, по мнению суда, будет обеспечивать достижение целей наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки, связанные с расходами по оплате труда адвоката ФИО14 в размере 1800 рублей взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета. 

Вещественное доказательство по уголовному делу – исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, хранится в ОСП 

<

адрес>.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ча виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить наказание в виде 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1, до вступления приговора в законную силу - обязательство о явке - оставить без изменения.

Процессуальные издержки, связанные с расходами по оплате труда адвоката ФИО14 в размере 1800 рублей взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета. 

Вещественное доказательство по уголовному делу – исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, хранится в ОСП 

<

адрес>.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Кошкинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о приглашении защитника для участия в суде апелляционной инстанции. Волеизъявление осужденного о желании иметь адвоката или об отсутствии такого желания должно быть выражено письменно, отдельным заявлением либо в апелляционной жалобе. В случае отсутствия у осужденного материальных средств на оплату адвоката, он может быть приглашён судом, с последующим обязательным взысканием оплаты из заработка осужденного.

Председательствующий: А.С. Ельчанинов